Sed dato etiam at non concesso, instat patrocinator, quod 
a. 1855 capituli ius omnino extinctum deletumque fuerit; 
a. 1855 conventione sublata nihil iam reliquum esset, quam 
ius commune applicare. Quomodo igitur bergomensis epi
scopus sibi soli vindicat ius eligendi canonicos ecclesiae ca
thedralis ? Si enim ceterarum praebendarum episcopus est 
collator ordinarius, praebendas tamen ecclesiae cathedralis 
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ex iure communi non solus episcopus, sed episcopus una 
cum capitulo conferunt. Episcopus vero, iuxta patronum, 
prudentius egisset, si episcopum veronensem esset imitatus. 
Nam etiam capitulum veronense iure potiebatur conferendi 
canonicatus ecclesiae cathedralis. Veronae quoque ius no
minandi canonicos conventione a. 1855 translatum est in 
imperatorem austriacum ; sublata vero conventione, ius i l 
lud eligendi canonicos ad capitulum reversum est. 

Ad IL dubium gradum faciens advocatus, ex eo quod 
bergomense capitulum est collator ordinarius praebendarum 
illius ecclesiae cathedralis, deducit ad illud spectare quoque 
instituere electos canonicos. 

Sane capitulum bergomense perrexit electos canonicos 
instituere, etiam postquam ipsum impeditum est quominus 
eos eligeret, et electio coepit fieri a civili potestate, uti 
perspicuum fit ex actis capituli ab a. 1833 ad a. 1854 ; 
imo etiam post conventionem a. 1885 capitulum continua
vit instituere canonicos ab Imperatore nominatos. Iure au
tem bergomense capitulum ita se gessisse, instat orator, 
S. V. O. iudicavit in causa Veronen. - Iurium; cum enim, 
vigente conventione a. 1855, lis inter episcopum capitulum-
que veronense esset orta, dubio : « An et quae iura com
petant capitulo veronensi , in collationem canonicatuum, 
post editam conventionem inter Summum Pontificem et Cae-
saream Maiestatem » responsum fuit, die 30 Ianuarii 1858: 
Servetur consuetudo vigens ante conventionem; et die 9 
Aprilis a. 1859, proposito dubio : « An et quomodo sit stan
dum vel recedendum a decisis », S. C. stetit in decisis, et 
dari iussit instructionem, in qua instructione inter cetera 
legitur : « Facta ab imperatore electione, institutio canonica 
detur a capitulo ». 

Idem ius contendit advocatus applicari debere ad cano
nicos theologum et poenitentiarium. Scribit enim Scarfan
tonius (tom. I, pag. 12, edit. lucan. a. 1723): « Sextus 
effectus (iuris electionis simultaneae) est, quod licet sacrum 
Conc. Trid. (sess. 24, cap. 8, de ref.) statuerit, electionem 
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ad canonicatum poenitentiariae ad solum episcopum spectare, 
attamen si... facta fuerit erectio canonicatus poenitentiarii 
de praebenda, quae ad collationem episcopi coniunctim cum 
capitulo pertinebat, praescindendo a dicta electione , actus 
collationis spectans ad capitulum praeservatus censetur; ita 
ut possit idem praebendam conferre personae ab episcopo 
praeelectae, ut declaravit etiam sacra Congregatio Concilii ». 
Porro in libro, qui inscribitur Elenchus Partium Capituli 
pag. 49 ter g. plures notantur collationes praebendae factae 
theologo et poenitentiario electis. Quinimo ipse episcopus 
curabat eos electos ad capitulum remittere, a quo illi cano
nicam institutionem reciperent. 

Ad III. dubium orator observat, quod paroeciae cathe
dralis capitulum est parochus habitualis et archipresbyter 
parochus actualis ; nimirum archipresbyter in hac cura exer
cenda est capituli vicarius. Nam ex quodam vetere statuto 
constat archipresbyterum curam animarum ab intus civitatis 
exercuisse nomine et auctoritate capituli ; eademque aucto
ritate coepit illam exercere etiam ad extra civitatis per 
decretum episcopi bergomensis, diei 20 Ianuarii 1806. In 
huiusmodi rerum conditione, ait advocatus, observanda est 
S. Pii V Constitutio « Ad exequendum » diei 15 Nov. 1567 
statuens § 4 : « Volumus insuper, et ita mandamus, quod 
dicti vicarii perpetui non ad liberam ordinariorum electio
nem , sed ad nominationem illorum, in quorum ecclesiis 
unitis ponentur, cum ipsorum ordinariorum seu eorum vi
cariorum, praevio examine, approbatione, deputentur ». Nec 
est dubius sensus huius Constitutionis, uti interpretantur 
Turricellius (De benef, unione, cap. IV, n. 53-55) et Leu-
renius (Forum benef.,pars I, quaest. 116, n. 2). Quia vero, 
prosequitur patronus, hae electiones reapse per concursum 
factae fuerunt, id iuri capituli, cui ecclesia parochialis unita 
est, nocere nequit; quemadmodum monent Turricellius (De 
benef, unione, cap. IV, n. 56) et Leurenius (Forum benef., 
pars I, quaest. 120, n. 2). 

Nec capitulo, asserit patrocinator, ius tantum nomi-
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nancti archipresbyterum competit, sed etiam illum insti
tuendi. Nam capitulum bergomense ius semper exercuit omnes 
canonicos tum eligendi tum instituendi ; idque ius etiam 
quoad archipresbyterum , cui cura animarum semper com
missa fuit, perpetuo possedit. Quod si ad episcopum spectet 
electum archipresbyterum approbare, ille confert archipre
sbytero institutionem auctorizabilem, non eam collativam, 
quam capitulo vindicat orator. « Concurrunt siquidem in 
hoc casu duae diversae et ad diversa institutiones ; vide
licet collatoria tituli, cuius subiectum est beneficium ipsum, 
et quae manat non ab episcopo sed a superiori regulari ; et 
altera, quae ad differentiam huius dicitur institutio aucto
rizabilis, cuius subiectum est simplex cura, nec procedit a 
superiore regulari sed ab ipso episcopo tantum, in quo ra
dicatur ipsa cura; Lotterius (De re beneficiaria, lib. I, 
q. 33, n. 99). Ita institutio archipresbyteri facta est a ca
pitulo a. 1805 et 1829 ; anno autem 1842 ab episcopo sed 
consentiente capitulo et salvis eius iuribus; item a. 1872, 
sed potestate S. Cong. Concilii, pro ea vice tantum ac sal
vis iuribus capituli. Primum igitur a. 1900 episcopus ber
gomensis iura capituli aperte invasit, conqueritur advoca
tus, cum nulla obtenta S. C. venia suaque ordinaria pote
state archipresbyterum instituit. 

Ad dubium IV, orator sustinet, hanc capellanorum ele
ctionem ad capitulum perpetuo spedasse, uti colligit ex 
pluribus documentis ; ita ut, quando capitulo videbatur, eos 
dimitteret, quum capellaniae essent beneficia manualia , et 
mos vigebat, quo capitulum statutis temporibus huiusmodi 
capellanos confirmaret. Deinde ob rerum publicarum ever
siones et consequentes vices, numerus capellaniarum earum
que constitutio multimodis subiecerunt .mutationibus et ci
vilis potestatis usurpationibus, usque dum vi legis diei 13 
Maii 1871 rebus fere in pristinum restitutis, capitulum qui
dem aliquando capellanos elegit, at episcopus contendit, ius 
eligendi capellanos iam suum esse factum. 

Pauca addit orator de officiis magistrorum caeremonia-
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rum ei chori. Hos quoque perpetuo elegit capitulum , uti 
liquet ex Elencho Partium Capitularium ab a. 1698 usque 
ad a. 1777. Hodie lege 1867 numerus capellanorum ad sex 
reductus est, et quamvis coram civili potestate appareat duos 
ex his capellanis munus gerere caeremoniarii et choristae, 
tamen hoc nec de iure nec de facto semper verum fuit. Et 
•etiam his recentioribus temporibus electiones caeremoniarii 
et choristae persaepe a capitulo factae sunt, e. g. a. 1900; 
quamvis a. 1901 , reclamante capitulo, ab episcopo factae 
sint. 

IURA EPISCOPI. 

Ex adverso advocatus episcopi, ad primam quaestionem 
spectantem ius capituli conferendi canonicatus et praeben
das cathedrales, recolit omnes Doctores unanimiter tradere 
omnium beneficiorum collationem episcopis competere ; adeo 
ut, haec sit probata regula, quod' « ex iuris communis dis
positione primaevoque Ecclesiae usu attento, omnia bene
ficia ad episcopi seu ordinarii collationem spectent »; (Van-
Espen, Ius Can. Un. p. Il, sect. III, tit. 4, cap. 1, n. 2). 
Ita docent quam plurimi canones ; Concilium enim Antio
chenum a. 341 habet: «quaecumque res ecclesiae sunt. 
convenit gubernari et dispensari cum iudicio et pote
state episcopi, cui totius plebis animae videntur esse com
missae »; Toletanum III a. 589: «Omnia secundum con
stitutionem antiquam ad episcopi ordinationem et potestatem 
pertineant » ; Concilium Lateranense I, a. 1123 : « secun
dum Apostolorum canones omnium negotiorum ecclesiasti
corum curam episcopus habeat ; nullus omnino archidiaconus 
aut archipresbyter aut praepositus vel decanus animarum 
curam vel praebendas Ecclesiae sine iudicio vel consensu 
episcopi alicui tribuat : immo sicut sacris canonibus consti
tutum est, animarum cura et rerum ecclesiasticarum dis
pensatio in episcopi iudicio et potestate permaneat » ; et 
Alexander III cantuariensi archiepiscopo rescripsit, extir-
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pandam radicitus fore pravam consuetudinem « quod clerici 
ecclesiastica beneficia sine consensu episcopi dioecesis vel 
officialium suorum, qui hoc de iure possunt, recipiant: mi
nus quam deceat cogitantes , quomodo id a sanctorum pa
trum est institutionibus alienum » ; et alii passim canones 
per successiva saecula idem confirmarunt ; (Gagliardi, De 
Benef., cap. VIII, n. I). 

Haec disciplina ita solet significari, ut episcopus habeat 
intentionem in iure fundatam ad omnia beneficia conferenda; 
quocirca quamvis alii praeter episcopos extraordinarii col
lato res successu temporis fuerint in iure recogniti , v. gr. 
patroni, in iisdem tamen episcopis illud mansit semper ius 
originarium et in habitu, eo etiam in casu quo ad alium 
pertineret alicuius beneficii collatio ; adeo ut, deficiente in 
inferiore sui iuris exercitio v. gr. ob negligentiam, ad eum
dem episcopum redeat collatio, ac detur locus devolutioni, 
uti perbelle disputât Card. De Luca, (Disc. I, De Benef., 
Summa Benef. § 2, n. 6 et n. 16); et Garcías, (De Benef., 

par. V, cap. 4, n. 4) habet: « Verum de iure communi or
dinarii collatores sunt episcopi seu archiepiscopi, qui in col
latione et provisione beneficiorum suae dioecesis fundatam 
habent intentionem iure communi ». 

Attamen opponitur , notat orator , quod in iure relata 
doctrina sustineri quidem possit quoad cetera dioecesis be
neficia, non vero quoad canonicatus ecclesiae cath.; uti vi
deri potest apud Fagnan. in cap. Cum Ecclesia Vulterrana; 
et ad summum communior sententia est quod collatio ca
nonicatuum spectet simultanee capitulo et episcopo. Verum, 
respondet advocatus, capitulo bergomen. id non iuvare, cum 
sibi vindicare intendat ius conferendi privativum, episcopo 
omnino secluso. Quam assertionem ut refutet advocatus, 
notat quod in antiqua disciplina solum penes episcopum 
fuerit collatio quorumcumque beneficiorum , quum nempe 
collatio et titulus beneficiorum non distinguebantur a titulo 
sacrae ordinationis. Tantum penes clericos erat ius, aut 
consensum aut consilium episcopo praestandi, quia colle-
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gium clericorum veluti senatus ecclesiae iuxta priscorum 
patrum formulas habebatur. Tractu temporis, quum in iu
ribus antiqui cleri merito successissent capitula cath., ob
tinuit episcopus quamplura negotia agere, irrequisito prorsus 
capitulo, inter quae etiam beneficia conferre ; non autem 
illa in eadem cathedrali erecta, nam maxime intererat ca
pitulo, ne canonici et fratres, eo inconsulto, illi aggrega-
rentur. Verum a consilio vel consensu praestando facilis 
fuit gressus ad episcopum prorsus excludendum, attenta 
praesertim capituli auctoritate, quae variis ex causis aucta 
erat, in diesque maior evadebat. Haec habet sueta perspi
cuitate Berardi, (Ius. Can. Un. Vol. I. Dissert. 5, par. 2, 
cap. 2); necnon Barbosa (De can. et dign. cap. 14, n. 1 
et seqq.). 

Ad eam autem sententiam simultaneae collationis quod 
spectat, quae pro iure communi apud Doctores invaluit, 
loc. cit. Berardi adnotat : « quam inania argumenta sint 
illa, quibus usi sunt nonnulli interpretes, qui putarunt, de
duci posse ex nonnullis rescriptis aut canonibus incertis inter 
Decretales Gregorii IX, simultaneam collationem beneficio
rum et episcopo et capitulo competere iure communi, etc. »; 
item Lotterius (De re beneficiaria, quaest. XX, n. 9). 

Quibus perpensis sententiis, advocatus opinatur ius si
multaneae collationis recte deduci ex illo principio ss. ca
nonum, quo collatio beneficiorum ad eos pertinet, de quo
rum bonis beneficia fundata aut dotata fuerunt, i. e. ad 
episcopum si ex mensa episcopi, ad capitulum si ex mensa 
capituli, ad utrumque si ex redditibus episcopi et capituli 
communibus essent constituta. Cum autem notum sit, quod 
primitus ordinario communes erant redditus episcopi et ca
pituli, vitam in communi agentium, inde communis etiam 
collatio merito stabilienda erat. « Ex hac autem primor
diali communione redituum profiuxit, quod collatio canoni
catuum et praebendarum ecclesiae cath., ab episcopo et ca
pitulo simultanee explenda esset.... Secundo item praemit
tendum est quod quotiescumque ob superius insinuatam prae-
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sumptionem , quod praebendae cath. fuerint ex communi 
mensa capituli et episcopi conflatae, ideoque simultanea il
larum collatio ad utrumque spectet, etc. »; (Scarfant., 
Lib. L tit. IL n. 16 et 28). « Ius enim simultaneae non pro
venit a iurisdictione, sed a praesumpta dotatione facta ab 
episcopo et capitulo de bonis utrique communibus ; et in hoc 
radicatur ius et ratio simultaneae » ; (Riganti, in Reg. 2 
Cancell. § 3, n. 53). 

Atqui, instat patronus, asserere possemus quod episcopi 
usque a primordiis, maxima pro parte, ecclesiam cath. do-
tarunt. Scimus enim quod episcopus Adalbertus a. 908, eius
que successores usque ad a. 1180 varias donationes maximi 
momenti fecerunt capitulo bergomensi. Sed omnes reditus 
ecclesiae bergomen., ob rerum publicarum perturbationes 
an. 1798, malo fato deperditi fuerunt; ita ut, si capitulum 
uti ens iuridicum mansit, suis praebendis, vi maiori, spo-
liatum fuerit. Quare Pius VII, cum Napoleone conventiones 
iniens, fuit sollicitus novam capitulis donandi formam a 
civili suppressione percussis , novasque praebendas insti
tuendi. Fuit proinde constituta unica massa Fundi Reli
gionis appellata, ex quibus praebendae canonicatuum et cap-
pellaniarum , de quibus nunc agitur quaestio , fuerunt no
viter erectae. Patet hinc, ait patronus, quod capitulum circa 
dotationem novarum praebendarum nullam habuerit partem, 
sed eadem repeti debeat omnino ex bonis a Summo Ponti
fice per Napoleonem Imperatorem elargitis, adeo ut nullo 
iure, iuxta oratorem, capitulum bergomen. praetendere po
terit simultaneam saltem collationem cum Episcopo. Pirhing 
ad rem docet, (Ius Can. Un. lib. I IL tit. V, n. 84): « Spe
ctato iure communi, institutio et collatio dignitatum, cano
nicatuum, parochiarum et aliorum beneficiorum in tota dioe
cesi ad episcopum pertinet. Quare episcopus fundatam habet 
intentionem super institutione et destitutione in beneficiis 
suae dioecesis, ita ut si quis speciali iure id sibi competere 
asserat, illud probare debeat, etc. ». Exinde advocatus exa-
minans argumenta a capitulo deducta in probationem asser-

Aota, Tom. XXXVI. fase. CDXXI. 4 
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tae consuetudinis contra ius commune, in primis perpendit 
monumenta, quae adhuc existunt, constitutiones capitulares 
referentia, et considerat statuta capitularia , synodos dioe
cesanas; sacras visitationes ad Limina Apostolorum, vel etiam 
easdem episcoporum s. visitationes in ecclesia cath. per
actas, etc. ; et adnotat, in his omnia describi singula iura 
ac privilegia canonicorum, eorumdemque officia, atque omnia 
etiam minima referri ; at ne verbum quidem inveniri circa 
potestatem eligendi novos canonicos. Sermo utique fit de 
singulis praebendis ; eaedem diligenter numerantur, ac re
ditus indicantur ; passim nominantur patroni quibus huius 
vel illius beneficiati praesentatio spectet, vel etiam deter
minatur praebenda canonicalis cui adnexum sit ius nomi
nandi vel eligendi sive capellanum sive etiam canonicum; 
nunquam vero sermo fit de iure quod capitulo competat, 
omnes eligendi cath. ecclesiae canonicos vel capellanos. 
Immo in casu, quo revera capitulum, utpote tale, iure po
nebatur eligendi vel nominandi, in praedictis documentis 
sedulo declaratur, ac regulae traduntur, ut recte electionis 
actus expleri posset ; uti videre est de electione primicerii, 
cantoris, sacristae etc. Verum notat patronus, de electione 
ac confirmatione novorum canonicorum a capitulo perficien
da, nihil dici, nullam dari normam. Datur quidem norma 
circa modum immittendi in possessionem novos canonicos 
vel capellanos, eosdemque recipiendi, et mandatur quod in 
manibus archidiaconi emittant iuramentum ; sed haec est 
institutio corporalis, quae longe distat a canonica institu
tione, seu ab institutione col lati va tituli, uti patet ex com
muni recepta distinctione. Quaestio e contra vertitur circa 
ius electionis quod implicat hanc institutionem collativam 
tituli, de qua in dictis documentis nulla prorsus invenitur 
mentio ; institutionem autem corporalem seu immissionem 
in possessionem competere posse primae dignitati capituli 
etiam iure proprio, et in casu hoc invaluisse apud capitu
lum bergomen., admittere advocatus non ambigit. 

Porro relate ad II. quaestionem, quod in animo semper 
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habuit capitulum bergomen. beneficia propriae ecclesiae per 
se et independenter conferendi, hoc non negat orator ; sed 
quod revera pacifice ac continuo, episcopis non contradicen
tibus, eadem beneficia contulerit, hoc non evinci putat ne
que ex documentis neque ex factorum successione. Talis 
prae tensionis ratio repeti debet iuxta advocatum ex eo, quod 
ordinario in antiqua disciplina capitula cathedr. hoc privi
legium obtinuerunt ob vitae communis rationem, cum ca
nonici etiam bergomen. talem vivendi morem recepissent; 
Cfr. Ronchetti (de Episcopi Adalberti constitutione, lib. IV, 
a. 896 et lib. V, a. 954). 

Huius communis vitae rationem in capitulo bergomen., 
advocatus fatetur, non parum distare a regula Ordinis re
ligiosi, et inde deducit, canonicos bergomen. non valuisse sibi 
vindicare ius privativum eligendi suos confratres, eisdem
que conferendi praebendas, quod ius facile obtinuere collegia 
proprie religiosa. Revera in ipsa episcopi Adalberti consti
tutione, postquam statutus fuerit numerus clericorum quos 
reditus massae communis alere poterant, iisdem clericis 
nonnisi potestas conceditur quam : « ex se ipsis eligant per
sonam aptam, quae canonicam ipsam et omnia eius perti
nentia provideat intrinsecus et extrinsecus » ; Ronchetti 
(loc. cit.). Episcopus a. 1079 archidiaconatum contulit, et 
a. 1129 acris controversia enata fuit ob quorumdam cleri
corum admissionem ; lis autem definita fuit ab Honorio II 
per Litteras Apostolicas , quibus rem componens ius epi
scopi omnino confirmavit. Quia vero non exinde controver
siae sopitae sunt, recursus iterum habitus est ad Pontifi
cem ; ideoque, notat patronus, collationes semper fuerunt 
•controversae, ita ut pacifica consuetudo haberi non posset 
nsque ad a. 1383. Tunc temporis, pergit orator, iam S. Se
des sibi reservare coepit beneficiorum collationem, certis 
statutis regulis. Hae regulae primus mandavit scriptis Io
annis XXII a. 1330 sub nomine « Regularum Cancellariae ». 
Et capitulum bergomen., etiam his pontificiis Reservatio
nibus resistere ausum est ; ita ut, quum a. 1447 Nicolaus V 
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Regulam mensium publicaverit, huic regulae subiacere no
luerit. Haec autem resistentia adeo fuit tenax, ut a. 1572: 
Gregorius XIII per singulare Breve ad idem capitulum di
rectum, renovare debuerit ac pro canonicis bergomen. con
firmare reservationes mensium. Neque dicatur, instat ora
tor, quod saltem in mensibus liberis capitulum tandem ali
quando obtinuerit facultatem canonicos eligendi: episcopi 
enim, propria iura laudabiliter protuentes, omnibus viribus 
atque artibus utebantur, ne capitulo talis improbata audacia 
iuvaret ; solemne hac de re testimonium habetur ex rela
tione S. Visitationis in eccl. cath. peractae a S. Carolo 
Borromaeo a. 1575. A Visitatione S. Caroli Borromaei 
a. 1575 in posterum, notat orator, quamplurimos canoni
catus collatos fuisse a S. Sede Apostolica, etiam in mensi
bus non reservatis, nec non ab ipsis Episcopis, tum pote
state delegata vi specialis Indulti, tum etiam ordinaria po
testate in mensibus liberis ; uti patet ex documentis a pa
trono allatis. 

Ad haec, circa capituli collationes quae producuntur, 
animadvertit orator sedulo esse distinguendas collationes in 
vim asserti iuris capitularis expletas, ab illis quae ob spe
cialem titulum, sive iurispatronatus ecclesiastici sive aliter, 
a canonico vel dignitate expleri potuerunt. Nam praebendae 
tali iure gaudentes, non deficiebant in cath. eccl. bergomen. 
uti in specie eruitur ex statutis capitularibus a. 1357, n. 33. 
Dein notat, esse notorium quod systematice capitulo bergo
men. etiam ad brachium saeculare recurrere solebat ut sco
pum suum obtineret ; uti refert a. 1660 Card. Barbarigus 
occasione Visitationis ad S. Limina. 

Veniens advocatus ad epocham rerum publicarum per
turbationis a. 1798, animadvertit quod per concordatum 
a. 1803 ad novam vitam fuit revocatum capitulum, prout 
declaratur in decreto episcopi 26 Octobris 1805. Quapropter 
agitur, instat orator, de nova lege relate ad novos canoni
catus qua, loco suppositi electionis iuris, quod in capitulo 
bergomen. viguisse fertur, ius ordinariae collationis suffe-
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cium est. Aliqua immutatio effecta fuit, pergit orator, in 
concordato austriaco a. 1855; sed non ita, ut capitulo ali
quid in re concessum fuerit, solum vero ut episcopus Ur
nam imperatori praesentare deberet. Quo in concordato, na
tura explicatur ac ratio novorum canonicatuum capituli ber
gomen., cum in eo diversimode disponatur iuxta diversam 
beneficiorum naturam. Sane, ad differentiam art. 22, ubi 
conceditur austriaco imperatori libera canonicatuum nomi
natio, absque ulla ex parte episcopi praesentatione ; in art. 25 
illi canonicatus excipiuntur « qui iuripatronatus ex Fundo 
Religionis seu studiorum derivanti subsunt »; quorum Sum
mus Pontifex Pius IX nominationem quidem concedit Impe
ratori, sed a praesentatione episcopi limitatam ; cuius prae
cise art. 25 dispositio applicata fuit canonicatibus ipsius ca
thedralis. 

In hoc speciale ius concordatarium perpendit advocatus 
quod, cum ob Summi Pontificis concessionem, Regi datum 
fuerit privilegium solius nominationis , consequens est di
camus ad episcopum spectare canonicam institutionem con
ferre nominato a Rege. Eo vel magis quod tritum sit in 
iure, canonicam institutionem esse actum proprium supe
rioris , eiusdemque potestati iurisdictionali adhaerere. Sed 
non ita sentit capitulum bergomen.; conqueritur orator, 
quod in nova etiam rerum ordinatione sibi vindicavit ius 
«canonicam institutionem conferendi. Unde capta occasione 
de facta a Rege nominatione novi canonici a. 1824 restitit 
episcopo, hoc ius sibi arrogans ; episcopus autem capitulo 
non restitit ne peiora mala evenirent. Verumtamen guber
nium austriacum deinceps, toties quoties episcopo novum 
nominatum notificavit, ab eius ordinaria auctoritate postu
labat canonicam institutionem. 

Tertio loco disserens advocatus de praebendae archipre
sbyteralis collatione, cui est adnexa cura animarum, as
serit iam dicta a fortiori applicari collationi huius praeben
dae ex communi DD. sententia : « Excipe dignitates Eccle
siarum Cath. quae de iure communi non smnt electivae* 
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adeoque earum collatio ad solum Episcopum spectat » ; 
(Pirhing, Ius. Can. Un. Lib. III, tit. V, n. 85). Quia vera 
contenditur, animarum curam esse penes capitulum, archi
presbyterum vero nonnisi vicarium curatum existere, re
spondet advocatus per antiqua statuta duo exhiberi, nempe 
archipresbyterum vices episcopi gerere, et ecclesiam cath. 
utpote universalem parochiam fuisse consideratam ; adeo ut 
omnes fideles, qui ad eam convenissent, sacramenta per ar
chipresbyterum recipere potuissent. Sed numquam ex his 
documentis erui potest, ait orator, ecclesiam cath. fuisse-
parochiam peculiarem cum proprio distincto territorio , ita 
ut penes capitulum resederit cura animarum, et eam archi
presbyter exercuerit, utpote eiusdem capituli vicarius cura
tus; hoc explicite declaratur a S. Carolo Borromaeo in eius 
S. Visitât, a. 1575 qui refert: « Nullum onus curae anima
rum exercendae imminet cathedrali bergomen. nomine cer
tae titularis paroeciae, etc. ». Et Card. Prioli episcopus 
bergomen. veram archipresbyteratus naturam declaravit edi
cens per sententiam iudicialem a. 1727 « archipresbytero-
ecclesiae cathedralis bergomen. in parochiis civitatis et dioe
cesis proprio parocho provisis seu provideri solitis nullum 
ius competere sacramenta administrandi aut alias functiones 
peragendi ». Quam sententiam rite confirmavit Nuntiatura 
ecclesiastica a. 1731 contra canonicos appellantes. Quapro
pter, pergit orator, omnibus in elenchis, occasione synodo
rum dioecesanarum compilati s, numquam inter parochias in
venitur ecclesia cathedr.: nec unquam archipresbyter inter 
parochos civitatis numeratus fuit, collegium efformantes, 
et peculiari beneficio vulgo « mensa deJ parroci » usu-
fruentes. 

Demum habetur, concludit patronus, praxis continua ab 
anno erectionis 1806, nempe per decretum episcopi Dolfini 
usque hodie, ita ut semper iuxta formam canonicam archi
presbyter ab episcopo electus fuerit per concursum. 

Postremo loco agit patronus de collatione capellaniarum 
choralium, advertens de iure communi nullam esse inter 
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Doctores controversiam quod et praefatum nominandi ius 
ad episcopum spectet. « Fallit sexto in beneficiis inferiori
bus ecclesiae cath.; haec enim potest Episcopus conferre 
solus sine consensu vel consilio Capituli » ; (Fagnanus in 
cap. Cum Ecclesia Vulterrana, n. 36). Sed opponit capi
tulum, capellanías chorales non esse in casu beneficia, sed 
officia tantummodo antiquis custodibus ac sacristis suffecta. 
Quod negat advocatus, examinans illorum et istorum natu
ram ; nam custodes et sacristae, ut ex eorum officiis constat 
pulsandi nempe campanas, lampadas accendendi etc., non 
fuerunt veri beneficiati, sed simplices officiales. Dum e con
tra, arguit orator, hodierni capellani chorales sunt veri be
neficiati cum propriis praebendis, una cum illis canonicorum 
praebendis pariter depromptis ex Fundo Religionis, uti ex 
decreto episcopi a. 1805 liquet. 

Verum quia capitulum, etiam antiquos custodes vel sa
cristas tamquam veros beneficiatus retinendus esse conten
dit, ideoque ut illos ita hodiernos capellanos ab ipso eligi 
debere ; respondet orator, quod forsan aliqua custodum vel 
sacristarum officia successu temporis in vera beneficia con
versa fuerunt, et hac de causa episcopi solliciti fuerunt in 
sibi vindicando isto iure collationis; v. g. quaedam colla
tiones ipsius episcopi ab a. 1551 ad a. 1626 inveniunt. 

Demum quum Capitulum contendat officia saltem ma
gistri chori et caeremoniarum neque modo esse beneficia; 
respondet patronus hanc intentionem laborare falso suppo
sito, quia haec officia non constituunt aliquid a capellanus 
distinctum, sed inhaerent inseparabiliter eisdem ; dicitur 
enim in decreto episcopi a. 1805 « . . . ex novem capellanis 
duo habere quoque debent munus caeremoniarum et magi
stri chori, etc. ». Quod ne in dubium quidem revocari pos
set, ait orator, quia res iampridem decisa est ab H. S. C. 
ipso capitulo instante in causa Bergomen. - Resignationis 
et Missae Conventualis, diei 8 Aug. 1863, in qua duo sunt 
decisa : a) Capellanías chorales esse vera beneficia; b) Of
ficia magistri chori et caeremoniarum determinatis capel-
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laniis inseparabiliter adhaerere. Quare mirum non est, per
git advocatus, si episcopus semper dictas capellanías libere 
contulit, et ita cum adnexis officiis chori ac caerimonia
rum, lit novus capellanus ad aliam capellaniam transiens 
resignare pariter debuerit adnexum officium. In omnibus 
collationum actibus vocantur expresse : « capellaniae cho
rales liberae collationis episcopalis », et in sueta Bulla col
lationis ita exprimitur: « Te ad dictam Capellaniam bene
ficialem admisimus et admittimus, nominamus et institui
mus ». Capitulum vero explicite ius episcopi recognovit ; 
archipresbyter enim, occasione cuiusdam vacantis capella
niae, modo unum, modo alterum sacerdotem coram episcopo 
commendare consuevit. 

Interea dignabuntur Emi Patres, pro sueta iuris pruden
tia, infrascripta diluere 

Dubia 

I. An ad Capitulum Ecclesiae Cathedralis Bergomen. 
ius spectet nominandi canonicos eiusdem Ecclesiae Cathe
dralis, exceptis Theologo ac Poenitentiario aliisque canoni
catibus, de quibus aliter cautum est in tabulis fundationis 
in casu. 

II. An ad idem Capitulum spectet instituere omnes Ca
nonicos, non exceptis Theologo ac Poenitentiario, in casu. 

III. An ad idem Capitulum spectet tum nominatio tum 
canonica institutio Archipresbyteri Capitularis, cui est ad
nexa cura animarum, salva approbatione Ordinarii, prae
vio examine, in casu. 

IV. An ad idem Capitulum spectet ius nominandi Ca
pellanos Chorales, Chori et Caeremoniarum Magistros, qui 
in eadem Ecclesia Cathedrali existant, in casu. 

Resolutio 

S. Congregatio Concilii, re mature perpensa, rescripsit: 
R. Placere de concordia, et ad mentem. 
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SUMMARIUM CAUSARUM 

Die 18 Iulii 1903, 

In Palatio Apostolico Vaticano habita fuit Sacra Con
gregatio Concilii in qua, praeter alia, proposita sunt infra
scripta dubia, iuxta morem eiusdem Sacrae Congregationis 
de iure discutienda ; quaeque sequenti modo resoluta sunt : 

PER SUMMARIA PRECUM 

I. S. MINIATIS - CONGRUAE PAROCHIALIS. 

R. Dilata et ad mentem. 

II. VICTORIEN. - LEGATI MISSARUM. 

R. Ad mentem. 

IN FOLIO 

I. PARISIEN. - DISPENSATIONIS MATRIMONII, (sub secreto). 
R. Affirmative. 

II. PARISIEN. - NULLITATIS MATRIMONII. 

D. An sententia Curiae Parisiensis sit confirmanda vel 
infirmanda in casu. 

R. Sententiam esse confirmandam. 

III. CRACOVIEN. - DISPENSATIONIS MATRIMONII, (sub se
creto). 

R. Affirmative ad cautelam. 

IV. S. DEODATI - DISPENSATIONIS MATRIMONII. 

D. An sit consulendum SSñio pro dispensatione super 
matrimonio rato et non consummato in casu. 

R. Dilata et compleantur acta iuxta instructionem 
dandam. 

V. LUGDUNEN. - SUSPENSIONIS ET REMOTIONIS AB OFFICIO. 

(reservata). 
R. Prohibitionem et suspensionem sustineri. 

58 EX S. C. CONCILII 

VI. VAL VEN. - REMOTIONIS A PAROECIA, (sub secreto). 
R. Sententiam esse confirmandam et ad mentem. 

VII. SYPONTINA - IURIUM. 

D. 1. An sententia Archiepiscopi diei 8 Ianuarii 1902 
sit confirmanda vel infirmanda in casu. 

2. An statua S. Agnetis V. et M. sit restituenda sa
cerdoti Limongelli seu potius eidem sit restituenda 
summa, pro emenda statua, impensa in casu. 

R. Ad l u m Sententiam esse confirmandam iuxta modum 
et ad mentem. 

Ad 2 u m Negative ad primam partem ; affirmative ad se
cundam. 

VIII. ASCULANA IN APULI A - CREDITI, (extra ordinem). 
D. Quamnam summam Archipresbyter Antenozio solvere 

debeat sacerdoti Conte in casu. 
R. Ad E avum Praefectum cum Secretario. 

EX S. CONGREGATIONE RITUUM 
—v— 

URBIS ET ORBIS 

Decretum quo occasione iubilaei dogmaticae definitionis Immaculatae Conceptionis 
plura conceduntur privilegia. 

Adventante anno quinquagesimo ab auspicatissima die 8 De
cembris anni 1854, qua in maximo templo Vaticano de Imma
culata Conceptione Beatae Mariae Virginis dogmatica definitio 
a S. M. Pio Papa IX solemniter pronunciata fuit ut huiusce iu
bilaei cursus in gloriam divini nominis, in eiusdem Deiparae 
Virginis honorem atque in fidei et pietatis incrementum verte
ret, Leo Papa XIII nuper vita functus et felicis recordationis, 
Commissionem ex quibusdam Emis Patribus Cardinalibus com-
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positam instituit, quae fidelium cuiusque ordinis et coetus stu
dia et opera ad hunc specialem finem dirigendo et provehendo 
prospiceret. 

Nunc vero haec Sacrorum Purpuratorum Commissio suh 
novis faustisque auspiciis Sanctae Matris Ecclesiae coelesti Spon
so et Capiti perenniter iunctae et post brevem viduitatis luctum 
altero visibili sponso et capite iucunde decoratae, communia 
complurium Pastorum et fidelium vota humilesque preces Apo
stolicae Sedi reverenter porrexit. Quas a subscripto Sacrae Ri
tuum Congregationis Secretario relatas, Sanctissimus Dominus 
Noster Pius Papa X, pro eo quo erga Deiparam Virginem stu
dio et amore flagrai, benignissime excipiens, indulsit ut decur
rente anno a proxime die festo Immaculatae Conceptionis B.M.V, 
computando, die octava cuiusque mensis, vel iustis de causis, 
Dominica eam immediate sequente, in Ecclesiis aut Oratoriis 
ubi, approbante loci Ordinario, quaedam exercitia pietatis fiant 
in honorem B. Mariae Virginis Immaculatae praeparatoria quin-
quagenariis solemniis enunciatae dogmaticae definitionis, unica 
Missa votiva, sive cum cantu sive lecta, de ipsius Sanctissimae 
Virginis Immaculatae Conceptione celebrari valeat cum eisdem 
privilegiis, quae competunt Missae votivae solemni pro re gravi 
et publica Ecclesiae causa iuxta Decretum n. 3922 De Missis 
votivis 30 Iunii 1896 § II, (1) quaeque concessa fuerunt Missae 
votivae de S. Corde Iesu pro prima feria sexta uniuscuiusque 
mensis ad normam Decreti n. 3712 Urbis et Orbis 28 Iunii 1889 (2) 
et subsequentium declarationum: ita ut huiusmodi Missa dica
tur cum Gloria et Credo et unica Oratione, et dummodo non 
occurrat festum duplex primae classis aut Dominica item pri
mae classis, aliquod festum eiusdem B. Mariae Virginis, Feria, 
Vigilia aut Octava ex privilegiatis: in quibus solummodo com
memoratio fieri poterit per Orationem Missae votivae post Ora
tionem Missae de die, sub unica conclusione. 

Insuper eadem Sanctitas Sua supplici postulationi plene 
cumulateque satisfaciens hoc etiam liberaliter concessit, ut in 
praefatis Ecclesiis aut Oratoriis, praeter memoratam Missam 
votivam qualibet die octava mensis vel Dominica proxime se
quenti indultam, ceteris Missis tunc addi possit commemoratio 

(1) Vide Vol. X X X V , pag. 741. 

(2) Confer Vol. XXI , pag. 694. 

60 EX S. G. RITUUM 

Immaculatae Conceptionis B. Mariae Virginis ad instar Festi 
duplicis simplifican: servatis tamen in omnibus Rubricis. 

Contrariis non obstantibus quibuscumque. 
Die 14 augusti 1903. 

M. CARD. MOCENNI. 
L. * S. 

f D. PANICI, Archiep. Laodicen., Secret. 

DIARIUM 

Die 22 Augusti 1903, 

Apud Emum et Rmum D. Cardinalem Dominicum Ferrata, 
loco ac vice Emi et Rmi D. Cardinalis Seraphini Cretoni, Prae
fecti S. Congregationis Rituum, atque Ponentis Causam Cano
nizationis Beati Iosephi Oriot, Sacerdotis Beneficiati ecclesiae 
S. Mariae Regum Barcinone, habita est Congregatio anteprae
paratoria, in qua a Revmis Praelatis et Consultoribus theologis 
emissum est votum supra duo miracula, quae a Deo patrata 
asseruntur per intercessionem eiusdem Beati, quaeque pro eius 
Canonizatione proponuntur. 

Die 1 Septembris 1903, 

In Palatio Apostolico Vaticano habita fuit Congregatio Sa
crorum Rituum Ordinaria, in qua Emi et Revmi Patres Sacris 
tuendis Ritibus praepositi infrascriptas causas retulerunt: 

1. Aesina - Confirmationis cultus praestiti servo Dei Ioanni Ba
ptistae a Fabriano, sacerdoti professo Ordinis Minorum, 
beato nuncupato ; 

2. Vercellen, seu Ordinis Praedicatorum - Confirmationis cultus 
servi Dei Ioannis de Vercellis, sexti Magistri Generalis Or
dinis Praedicatorum, beati nuncupati ; 

3. Segasien. - Declarationis casus excepti a decretis Urbani VIII, 
necnon approbationis et concessionis lectionum II nocturni 
in honorem S. Iusti, monachi et martyris, patroni principalis 
totius dioeceseos et civitatis Segusien.; 

4. Armacana - Dublinen. - Cassilien. et Tuamen. - Concessionis 
et approbationis officiorum et elogiorum Martyrologio inse-
rendorum peculiarium Hiberniae sanctorum; 
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5. Congregationis Missionis - Concessionis et approbationis festi 
cum officio et Missa in honorem Patrocinii S. Vincentii a 
Paulo, fundatoris Congregationis Missionis et Puellarum a 
Charitate ; 

6. Buseoducen. - Concessionis et approbationis Officii et Missae 
in honorem B. Mariae Virginis titulo Dulcis Matris ; 

7. Tullen. - Concessionis et approbationis officii et Missae pro
priae in honorem B. Petri Dumoulin Borie, e Societate Mis
sionum Exterarum pro dioecesi Tullen.; 

8. Meliten. - Super revisione scriptorum servae Dei Adelaidis 
Cini, fundatricis Instituti a Sacro Corde Iesu in civitate Me
litensi ; 

9. Neapolitana - Super revisione secundae partis scriptorum 
servi Dei Ludovici a Casaurea, sacerdotis professi ex Ordine 
Minorum; fundatoris Fratrum a Caritate, vulgo Bigi; 

10. Super dubiis liturgicis, praesertim vero super dubio de ex
tensione privilegiorum, quae competunt Protonotariis Apo
stolicis Participantibus de numero, ad Canonicos Basilicarum 
Patriarchalium Urbis. 

b^i^i— 

EX S. POENITENTIARIA APOSTOLICA 

DUBIA circa decimarum solutionem. 

I. 

Episcopus Urbaniae et Tiferni exponit quod in suis dioe
cesibus quidam parochi petierunt atque obtinuerunt a Gubernio 
supplementum congruae, in quo aestimatae sunt compensatio-
nes pro damnis ex decimarum abolitione progenitis. Cum chri
stifideles non pauci solvere decimas pergant, ad E. V. Rmam 
recurrit quaerens, num dicti parochi queant libere frui decimis 
quae a fidelibus persolvuntur, et compensatione seu supple
mento quod, pro decimis abolitis a Gubernio, percipiunt. 

S. Poenitentiaria Episcopo Oratori respondit: 
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« Quatenus parochi supplementum accipiant a Gubernio in 
compensationem decimarum, et illud decimas, quas antea per-
cipiebant, adaequet; reliquum quod a fidelibus praestatur, ero-
gandum in pias causas iudicio Ordinarii ». 

Datum Romae e S. Poenitentiaria, die 20 Novembris 1902. 

A. C ARC AN i, Regens. 

A . MARTINI, Secretarius. 

II. 

« Parochus N. N., dioecesis Callien., suo suorumque colle
garum nomine exponit quod sequitur: 

Noster Episcopus die 24 Novembris 1900, litteras misit ad 
parochos dioecesis, ut quoad decimarum materiam uniformiter 
conscientias dirigeret. 

In iis litteris normae continentur, circa quas hae declara
tiones requiruntur: 

1. Quarta norma inculcat « non oportere fidelibus aperire 
quod solvere decimas non tenentur, sed esse relinquendus in sua 
opinione». Nunc autem quaeritur: Quando datur casus, et is 
quidem non infrequens, quod parochus directe interrogetur a 
fidelibus de vigore aut cessatione obligationis, quid ipse respon
dere debebit? 

2. Parochi qui decenter vivere nequirent solis lib. 900, illi
que magis qui ante decimarum sacramentalium abolitionem 
reditum habebant excedentem lib. 900, obliganturne hodie, ex 
norma sub numero quinto expressa, Episcopi dispositioni com
mittere omnem decimarum proventum, quin ius habeant pro 
se retinendi vel illam partem quae necessaria esset ad antiquum 
proventum adaequandum ? 

3. In quocumque casu, ac praecipue quando contingit quod 
Gubernium minime supplet quantum supplere deberet ne solos 
gravaret meliores, nonne temperari posset norma sub numero 
sexto posita, simulque parochi necessitati subvenire, ad facilio
rem praecepti adimpletionem. Domino Episcopo facultatem tri
buendo ut aeque reducat, pro sua prudentia, antiquum tributum, 
ita ut hodie pro decima solvatur, v. gr. solum dimidia pars 
aut tertia eius, quod prius solvebatur? 
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S. Poenitentiaria Episcopo Callien. respondit: 
« Quaesita quod spectat circa decimas, S. Poenitentiariae 

proposita a quodam parocho dioecesis Callien., hoc S. Tribunal 
iudicavit non expedire solutionem directe ipsi oratori mittere. 
Idem S. Tribunal, suae praxi insistens, simulque prae oculis 
habens iudicium expressum a D. V. Illma ac Riìia in epistola 
diei 4 augusti decurrentis, ad praedicta quaesita decernit: 

1. Quoties parochus aut confessarius directe a fidelibus in
terrogetur de obligatione solvendi decimas etc., respondere de
bet obligationem adhuc existere, non obstante abolitione a lege 
civili decreta, cum haec minime competens sit in decernendis 
iis, quae ad Ecclesiam spectant. Pro casibus vero quibus fide
les, praedicta obligatione non obstante, forent inquietandi, se
quantur responsa data ab hac S. Poenitentiaria D. V. Illmae ac 
Rmae, die 8 martii 1898 (1), necnon Episcopo Montis Alti, die 
7 martii 1899 (2). 

(1) En responsum diei 8 martii 1898: 

Episcopus Callien, et Pergulan. huic S. Poenitentiariae sequentia proposuit di

rimenda dubia : 

1. An iurisprudentia S. P. eadem perseverai ac anno 1887? quo nimirum, die 

t septembris, litteras ad Ordinarios Italiae dedit, declarantes fideles, non obstante 

civili lege abolitiva, ad decimas solvendas aeque teneri, adeoque renuentes non posse 

absolvi? 

2. Si decimarum debitores fundum deponere velint ad se suosque bac obliga

tione liberandos, exigi ne debet tanta pecunia, ut eius reditus adamussim exae-

quet decimas ante persolutas, an aliqua concedi potest reductio? 

5. Parochus potestne rogatus decimarum imminutioni consentire, dummodo ius 

decimandi agnoscatur a suis parochianis? 

4. Quomodo se gerere debet confessarius cum poenitentibus patribus-familias, 

quos certo scit vel dubitat nolle (etsi possint) decimas Ecclesiae persolvere, si ipsi 

hac de re in confessione sileant omnino? 

5. porro Poenitentiaria die 8 martii 1898 reposuit: 

« Ad 1. Affirmative. 

« Ad 2. Quoties decimarum redemptio obtineri nequeat, et locus sit eomposi-

tioni, iuxta litteras S. P. diei 2 septembris 1887 num. % aequam reductionem con

cedi posse. 

« Ad 3. Affirmative, dummodo renuntiatio sil personalis, neque praeiudicium 

inferat iuribus successorum. 

« Ad 4. Confessarius se dirigat iuxta regulas a probatis auctoribus traditas, prae

sertim vero a S. Alphonso, Theol. Mor. lib. 6, n. 610 ». 

(2) En responsum diei 7 maii 1899: 

Episcopus Montis Alii exposuit quod in sua dioecesi nonnulli parochi ex

postularunt a civili Gubernio et obtinuerunt supplementum reditus, in quo com-
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2. Parochi retinere possunt ex decimis, quae ipsis solvan
tur, eam partem quae necessaria est ad exaequandum integrum 
reditum paroeciae, quo fruebantur ante abolitionem, etiamsi hic 
lib. 900 excederet. Illi vero parochi qui nequirent decenter vi
tam transigere cum congrua lib. 900, notam facere debent Epi
scopo propriam conditionem, qui, si id necessarium iudicabit, 
poterit ipsis facultatem tribuere retinendi aut ex toto aut ex 
parte decimas, etiam si nunc earum summa excederet reditum^ 
quem antea habebant. 

3. Quoad tertium quaesitum, queunt parochi, facultate a 
proprio Episcopo accepta, in casibus particularibus, ac ob spe
ciales rationes, reducere temporanee fidelibus quantitatem de
cimarum quas deberent solvere, eam diminuendo usque ad 
dimidium ac etiam magis, attentis circumstantiis.